20.9.1032 - ... die vicesima mensis septembrii indictione prima neapoli: Certum est nos laurentio umilem 
presbytero et monacho dispensator et rector monasterii sanctorum sergii et vachi: qui nunc congregatus est 
in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casapicta situm in viridarium ... pancrati 
igumeno ipsum monasterium ... A presenti die promptissima volumtate promittimus tibi ... presbytero qui 
nominatur cintruto filio quodam iohannis: propter integras sex uncias quod est medietate de integra ecclesia 
nostra iuris memorati nostri monasterii vocabulo sancti euthimii posita intus anc civitate neapolis in vico qui 
nominatur sol et luna: una cum integras sex uncias quod est medietate de dommibus et de avitationibus et 
cellis ... ipsius ecclesie pertinentes ... (RNAM, 4 1854 p.239).* 
- 437. Die 20 m. septembrii ind. I. Neapoli. Imperante d. n. Rommano m. i. an. 3 ... concedit presbytero, qui 
nominatur Cintruto, filio q. Iohannis sex uncias de integra ecclesia vocabulo S. Euthimii posita intus hanc 
civitatem Neapolis in vico qui nominatur sol et luna ... (Notam. instrum. S. Sebast. n. 752; Capasso, 
Monumenta ..., II* 1885 p.273).* 

20.8.1038 - 467. Die 20 m. augusti ind. VI. Neapoli. Imperante d. n. Michaele m. i. an. 4. Sergius filius ... 
promittit Sergio diacono filio q. Iohannis presbyteri, qui nominatur Catapano, dare ei portionem ecclesie S. 
Silbestri Christi confessoris atque pontificis et S. Stephani que sita est in vico qui nominatur sol et luna ... 
(Notam. instrum. S. Gregorii n.23; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.288).* 

15.2.1093 - ... die quinta decima mensis februarii indictione prima neapoli: Certum est me iohannem 
presbyterum qui nominatur troccularo ... quod vos videlicet cuncta congregationi monachorum monasterii 
sanctorum sergii et bachii qui nunc congregatum est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui 
appellatur casapicta situm in viridarium mihi dedistis ad detinendum et officiandum seu frugiandum ego 
cuntis diebus vite meae. idest integra ecclesia vestra pertinente memorati vestri monasterii bocabulo 
beatissimi euthimium que sita est in vico qui vocatur sol et luna qui ad illu acoresu dicitur una cum 
omnibus domibus et abitationibus seu cellis ipsius ecclesie pertinentes ... (RNAM, 5 1857 p.157).* 
- Die 15 m. februarii ind. I. Neapoli. Imperante d. n. Alexio m. i. an. 12, sed et Iohannes ... an. 1 ... 
ordinaverat in ecclesia b.mi Euthinium, que sita est in vicum qui vocatur sol et luna qui ad illu acoresu 
dicitur ... (Notam. instrum. S. Sebast. n. 750; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.333).* 

28.4.1095 - ... die vicesima octaba mensis aprelis indictione tertia neapoli: Certum est nos cunta 
congregationem monachorum monasterii sanctorum sergii et bachii qui nunc congregatum est in monasterio 
sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casapicta situm in biridarium. A presenti die dedimus tibi 
presbytero qui bocaris aurilio. at tenendum et dominandum seu officiandum et conciandum et frugiandum tu 
cunctis diebus vite tue. idest integra ecclesia nostra pertinente memorati nostri monasterii. bocabulo 
beatissimi euthimii que sita est intus anc civitatem neapoli in bico qui vocatur sol et luna et curusu 
dicitur. una cum omnibus domibus et abitationibus seu cellis ipsius ecclesie nostre sancti euthimii 
pertinentes ... (RNAM, 5 1857 p.213).* 
- Die 28 m. aprelis ind. III. Neapoli. Imperante d. n. Alexio m. i. an. 14, sed et Iohannis porfilogenito m. i. eius 
filio an. 3 ... Petro presbytero, qui vocatur Aurilio, at tenendum seu officiandum et conciandum et frugiandum 
cunctis diebus vite sue ecclesiam bocabulo b.mi Euthimii, que sita est intus hanc civitatem Neapolis in bico 
qui vocatur sol et luna, qui et curusu dicitur ... (Notam. instrum S. Sebast. n. 754; Capasso, Monumenta 
..., II* 1885 p.345).* 
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4.6.1108 - ... die quarta mensis iuny indictione prima neapoli: Certum est me petro subdiacono qui nominatur 
maiuraro ... promicto vobis domino Iacobus venerabilis igumenus monasterii sanctorum sergii et bachi qui 
nunc congregatum est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur kasapicta situm in 
biridarium ... propter integra medietate vestra iuris propria memorati sancti et venerabilis vestri monasterii de 
integra ecclesia bocabulo beate et gloriose dei genitricis semperque virginis marie domine nostre que 
appellatur de illu arcu. sita vero intus anc civitatem neapolis in vico publico qui descendit da monasterio 
sancti agnelli christi confessoris ubi eius quiescit corpus. regione marmorata. ubi domino deo bolente. me 
ibidem custodem ordinastis ... (RNAM, 5 1857 p.318).* 

1284 - Casa "in vico publico qui nominatur Sol et luna regionis Marmorata" venduta nell'anno 1284 per 5 
once d'oro, "insimul cum arieribus et aspectibus suis", ad un Landulfo Buccatorio (Pergamene Soc. Storia 
Patria, n.919; Colombo, in Nap. Nob. X 1901, p.145).* 

14.1.1288 - Die 14 Ianuarii indictione 2a anno 1288, Neapoli. Stephanus, qui nominatur Mamaviva, et Iudecta 
et Flora uterini germani filii quedam domine [c. 226] Populo Mamaviva et quedam domine Reagulina, ipsi 
vero per absolutionem de nobilioribus hominibus de regione Arco Cabredato, qui dederunt eis abocatorem 
quemdam dominum Corradum cognomento Capuano filium quidam domini Ioannis, et quod non sunt 
producti ad legitimam etatem, vendunt et tradunt domino Landolfo cognomento Buccatortio filio quidam 
domini Ioannis Buccatortii et quedam domine Sice iugalium domum scopertam cum curticella positam in 
vico qui nominatur Sol et Luna regione Marmorata intus civitate Neapolis nam alias domos curtim sibi 
reserbaverunt et Basilio qui nominatur Mamaviva domino Ioanni Buccaplanula et ecclesiæ Sanctæ Mariæ 
Maioris et coherent dicte domus cum domibus dicti domini Ioannis Buccaplanula et ipsius ecclesiæ Sanctæ 
Mariæ Mayoris, domini Marini Ruxi, Bartholomei Taliarica Castracane domini Andreæ Castracane. Actum 
per manus Bartholomei Pulderici filii domini Pauli Pulderici curialis, et testes sunt Leonardus de domino Aczo 
et Petrus Iunctulus curiales (SNSP, Notamenta …, XXVIII C 9; UNINA, Galasso, Tesi di dottorato, 2019-
2020 p.680).* 

1374 - In un documento del 1374 si nota pure la platea marmorata in vico Sol et Luna (Act. Visit. paroch. 
Major. 1580 f.258; Capasso, Topografia ..., 1895 p.46).* 
- Edificio "in plathea Marmorata in vico Sol et luna, iuxta domum Ryalie Isclane", via pubblica e altri confini 
(Visita card. de Capua, anno 1581, vol.III fol.258; Colombo, in Nap. Nob. X 1901, p.145).* 

14.12.1376 - Die 14 Decembris 15e indictionis anno 1376, Neapoli. Coram notario Nicolao Longo et 
Alexandro Zanzale iudici ad contractus de Neapoli. Nobilis dominus Nicolaus de Arcu miles de Neapoli 
vendit Bartholomeo Milluso de Neapoli bancherio domum unam cum cellario sitam Neapoli in platea Sanctæ 
Mariæ Mayoris in vico qui dicitur “lo Dattolo” pro prætio unciarum trium, et hoc cum consensu nobilis 
domine Rite de Cerasolo uxoris dicti Nicolai venditoris (SNSP, Notamenta …, XXVIII C 9; UNINA, Galasso, 
Tesi di dottorato, 2019-2020 p.680).* 

14.3.1404 - [c. 3r] Anno 1404 - 9. Istrumento de’ 14 marzo 1404 con cui i confrati della segretaria della 
chiesa di Santa Maria Maggiore diedero a censo enfiteutico a Stasio e Tommaso di Baldanza una casa sita 
nel Vico del Sole e della Luna, ovvero del Dattolo, consistente in più membri, per annui ducati 7 (ASDNa, 
Regesti del fondo cartaceo …, fascic. 11, parte 3, n. 14; UNINA, Galasso, Tesi di dottorato, 2019-2020 
p.695).* 

29.6.1428 - Mes. Carluccio Brancaccio, detto Imbriaco de neap. milite, e Gentile Teseo di nap. sindaci e 
procuratori ed estauritarii dell’est.ta di S. Pietro de platea sancte Marie majoris de nap., nonché Marinello 
gragnanese ... della detta platea sancte Marie majoris de nap. agenti per detta estaurita di S. Pietro si fanno 
a dichiarare al notaio ed a fra Domenico de Pontiaco, Eremitano agente in suo nome ed in quello di fra 
Nicola di Forca Palena socii suoi avere “quosdam domos, totaliter dirutas et ruinosas cum piscina furno et 
cantaro diruto, sitas et positas in civitate neapolis in platea S. Anelli majoris de neapoli, iuxta domos dictorum 
fratris Nicolai et fratris Dominici pauperum Christi, ordinis ipsorum heremitarum, juxta alias domos dicte 
estaurite et alios confines ... Et quia inter alia bona dicte ecclesie, seu estaurite est quedam domus sita et 
posita in platea ubi dicitur sol et luna, juxta domos congregationis sacrestie sancte marie majoris ... 
alienaverunt, et per fustem jure proprio tradiderunt et dictas domos, sic dirutas, cum furno, piscina et cantaro 
sic dirute … dicto fratri Dominico … pro pretio convenuto in tarenorum viginti de carlenis argenti ponderis” 
(ASNa, Mon. sopp. 216 p.82-92; Istr.o de 29 Giugno 1428 per not. Galeotto di Raynaldo; Filangieri, 
Documenti ..., IV 1888 p.14).* 

11.6.1462 - Die 11 Iunii 10e indictionis anno 1462, Neapoli, coram notario Gabriele de Gulino et Ioanne 
Antonio de Consilio iudice ad contractus de Neapoli. Nobiles viri Franciscus Dentice de Neapoli loco militis 
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extauritæ Sancti Petri plateæ Sanctæ Mariæ Mayoris Neapolis et Antonius Barone sindicus et procurator 
dictæ extauritæ concordiam inhiunt cum Alexandro Zenczula de Neapoli aromatatio, cum quo litigaverunt ex 
causa donationis eidem Alexandro factæ per Antonellum Arcora cuiusdam domus sitæ in civitate Neapolis in 
vico qui dicitur Sol et Luna regionis plateæ Sanctæ Mariæ Mayoris quam dicitur Antonellus tenebat in 
emphiteusim a dicta extaurita sub annuo censu tarenorum duorum, nunc vero supradicti extauritarii 
concedunt dictam domum in emphiteusim prefato Alexandro, verum sub annuo censu tarenorum quatuor 
(SNSP, Notamenta …, XXVIII C 9; UNINA, Galasso, Tesi di dottorato, 2019-2020 p.693).* 

1478 - Casa nel vico Sole e luna appartenente a Paolo de Muzzo (Visita Card. de Capua, vol.III fol.236; 
Colombo, in Nap. Nob. X 1901, p.145).* 

11.6.1478 - Eodem die, eiusdem, ibidem. Accersitis nobis iudice ... ad preces et requisitionem proinde nobis 
factas pro parte Dyane de Cleva de Neap. iure ut dixit romano vivente uxoris ut dixit Leonardi de Baldantia 
de Neap. ad domum habitacionis ipsius Dyane sitam et positam in platea S. Marie Maioris huius civitatis 
Neap. in curti que dicitur Sol et Luna i. domos Petri Angeli de Baldantia de Neap. patris ipsius Leonardi, i. 
domos Marie Arduyne de Neap. matris ipsius Dyane, i. viam publicam et curtim communalem predictam et 
alios confines ... P. iudice Salvatore Apicella (Romano, Napoli ..., 1994 p.407).* 

1490 - Gl’eddomadari di Santa Maria Maggiore, nel 1490, per notar Giorgio Fortino, concessero in enfiteusi 
ad Antonello di Lorenzo una casa sita nella piazza detta Sole e Luna per l’annuo canone di tarì 27 ½, 
interposto l’Apostolico assenso (ASDNa, Regesti del fondo cartaceo …, fascic. 11, parte 3, n. 14; UNINA, 
Galasso, Tesi di dottorato, 2019-2020 p.699).* 

2.12.1491 o 25.12.1499 - «Annui ducati novem super quibusdam domibus sitis iuxta predictam ecclesiam S. 
Marie Maioris de Neapoli; qui, ad praesens, solvuntur per magnificum Annibalem Cesarium. De quibus 
apparet sententia lata per commissarios apostolicos, die 25 mensis decembris 1499, manu notarii Marcii 
Antonii de Toccho, de Neapoli, subscripta proprie manus eorundem dominorum commissariorum, et eorum 
pendentibus sigillis munita, cum inserto tenore literarum apostolicarum expeditarum Rome, apud Sanctum 
Petrum sub anulo piscatoris die 2 decembris 1491. In effectum continentium quod societas della secretia 
Sancte Marie, Neapolis, pro utilitate ipsius ecclesie, concessit CARITHEO, regio scribe neapolitano, in 
emphiteosin quamdam domum, sitam prope dictam ecclesiam iuxta suos fines sub annuo censu ducatorum 
septem, prout in quodam publico instrumento desuper confecto plenius dicitur contineri, ex eo quia dicta 
Ecclesia minatur ruinam, et ipse CARITHEUS promisit illam instaurare, concessa sibi prius dicta domus ut 
super ea edificare possit, cum potestate etiam affrancandi dictum censum, in simili vel meliori. Quam 
concessionem petiit predictus CARITHEUS confirmari, et per dictas licteras commictitur dictis commissariis 
quatenus de premissis diligenter se informent, et, si per dictam informationem ita esse, et cedere in 
evidentem dicte ecclesie utilitatem, eidem CARITHEO, postquam ecclesiam predictam instauraverit, 
licentiam concedant super ea edificandi et edificia per eum desuper facienda pro se suisque heredibus et 
successoribus appropriandi, ac postquam ei[CCLXXXVII]dem ecclesiae alia bona immobilia, ex quibus 
similis aut maior census, ut prefertur, percipi possit, consignaverit, dictam domum ab huiusmodi censu 
perpetuo liberent. Vigore quarum licterarum predicti DD. Commissarii, apostolica auctoritate, ut supra, 
concessa, p.r accesserunt et continuatim se contulerunt ad predictam domum sitam et positam retro et iuxta 
dictam ecclesiam a duabus partibus in vico qui dicitur «delli dattoli», iuxta bona Dominici de Giptiis et 
iuxta plateam publicam, consistentem in certis membris et cum quadam curticella discoperta. Ipsaque per 
eos oculatim visa et revisa, et habita diligenti informatione de omnibus supradictis, declaraverunt exposita 
sedi apostolice et contenta in dicta instrumento concessionis essa vera, dictamque concessionem, ut supra 
factam, cessisse et cedere in evidentem ipsius ecclesie utilitatem, et proinde concessionem predictam ut 
supra factam cum dicta potestate affrancandi, et omnia et singula in dictis instrumento et concessione 
contentis confirmaverunt et approbaverunt» (Percopo, Le rime … 1892; UNINA, Galasso, Tesi di dottorato, 
2019-2020 p.476).* 

29.7.1511 - Conperimus laudum, sivè arbitralem sententiam latam à Ioanne Thoma Carrafa Magdaloni 
Comite die 29. Iulij 1511. super divisione facienda bonorum, quae in haereditate quondam Oliverij Cardinalis 
Carrafae remanserant, vertente controversia super eorum divisione inter Vincentium Carrafam 
Archiepiscopum Neapolitanum, ac Comitem Ayrola, & Comitem Ruborum, & alios de familia Carrafa, & inter 
coetera bona, quae dividuntur est domus Sapientiae in hac civitate Neapolis per eum Oliverium fundari 
coepta in pertinentijs Nidi in vico Solis, & Lunae, de quo laudo fuit confectum publicum documentum 
rogatum per notarium Nicolaum de Afelatro de Neapoli (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.303).* 
 - Gli eredi del cardinale Oliviero Carafa, in seguito ad un lodo emesso da Giov. Tommaso Carafa conte di 
Maddaloni, ne divisero i beni, fra i quali era compresa l'indicata casa denominata la Sapienza, che, con tutti 
gli ammanimenti di pietre, di calce, di legname e con quanto altro erasi approntato pel suo adattamento, 

518 

rimase assegnata a Vincenzo Carafa, arcivescovo di Napoli, e ai suoi congiunti Giacomo e Antonio Carafa, 
conte di Ruvo. Il documento ... è così riassunto dal Bolvito: "Inst. olim confectum … domus Sapienciae per 
dictum Cardinalem fundari cepta in pertinentiis Nidi in Vico Solis et Lunae iuxta bona dom. ducis Andriae, 
Berardini de Cioffo, heredum Angeli de la Lama, Berardini de Francho, viam publicam …" (Bolvito, Var. 
rerum, vol.IV p.127; Colombo, in Nap. Nob. X 1901, p.145).* 
- In instrumento confecto sub die 24 martii 1525 per notarium Petrum Ferrante de Neapoli et pro iudice ad 
contractus interfuit Iacobus de Lagonissa de Neapoli ad instanciam presbiteri Iesualdi de Baffo de Aerola 
procuratoris illustris domini Ioannis Vincentii Carrafe Lagonisii de Neapoli marchionis Montis Sarculi filii 
quondam excellentis domini Caroli Carrafe comitis Aerole, transumptatur ex prothocollis quondam notarii 
Nicolai de Afelatro de Neapoli existentibus in Archivio Sancte Marie Annunciate de Neapoli instrumentum 
olim confectum predictum quondam notarium Nicolaum sub die 29 iulii 1511. Sententie arbitralis promulgate 
per excellentem quondam dominum Ioannem Thomasium Carrafam comitem Magdaloni in eius domibus sitis 
in platea Nidi civitatis Neapolis de et supra divisione facienda bonorum hereditariorum quondam 
reverendissimi cardinalis Oliverii Carrafe mortui in anno 1509 inter reverendissimi Vincentium Carrafam 
archiepiscopum neapolitanum ac comitem Ayrole, et comitem Ruborum et alios de domo Carrafa; et inter 
cetera bona nominata et divisa in dicta sententia arbitrali in vulgari sermone promulgata; dividitur inter eos 
domus Sapiencie per dictum dominum cardinalem fundari cepta in pertinentiis Nidi in Vico Solis et Lune 
iuxta bona illustris domini ducis Hadrie, Berardini de Cioffo, heredum Angeli de la Lama, Berardini de 
Francho, viam publicam etc. cum omni suo apparatu lignaminum, petrarum laboratarum et non laboratarum, 
calcis, et omnium aliarum rerum emptarum ad opus ditti edificii, una cum omnibus domibus dirutis et non 
dirutis, censibus, viridariis, terris foriis ubicumque sitis emptis ad opus dicti edificii Sapiencie. In sacculo 
primo vetustorum instrumentorum n. 27 (Bolvito, Variarum rerum; Feniello, Cartulari ..., 1998 p.129).*